EDITAL Nº 014/2024 – DIRPES-IC/UNICENTRO

O Diretor de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público a prorrogação das inscrições
e alteração das datas no cronograma do Edital 004/2024 - DIRPES, referente as inscrições para o
processo  de  seleção  ao  Programa  Institucional  de  Iniciação  Científica –  PROIC nas
modalidades:  Programa  Institucional  de  Apoio  à  Inclusão  Social  Pesquisa  e  Extensão
Universitária  (PIBIS) da  Fundação  Araucária  e  ao  Programa  Institucional  de  Iniciação
Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af) do CNPq, com vigência para 1º de setembro de
2024 a 31 de agosto de 2025.

1. CRONOGRAMA

ETAPA I:
Inscrições para candidatos a orientadores De 27/02 Até 22/03/2024

Publicidade da produção científica, tecnológica e artístico-cultural dos candidatos a
orientadores no SGU/SAAPI/PROPESP

Até o dia 26/03/2024

Edital com o resultado da pontuação referente a produção científica, tecnológica e
artístico-cultural e relação de candidatos a orientadores com inscrições indeferidas

A partir de 26/03/2024

Prazo final para orientadores protocolarem recursos referente a pontuação da produção
científica, tecnológica e artístico-cultural própria ou de terceiros, e, orientadores que
tiveram suas inscrições indeferidas

Em até 2 dias úteis
imediatamente posteriores a

publicação do Edital

Edital com o resultado dos recursos referente a Etapa I A partir de 05/04/2024

2. Os candidatos a orientadores com inscrições já concluídas que tiverem interesse poderão solicitar
liberação para reprocessar o Currículo Lattes, enviando e-mail para unicentro.ic@gmail.com até as
12 horas do dia 20/03/2024.

Guarapuava, 19 de março de 2024.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/
mailto:unicentro.ic@gmail.com